
 
Pubblicato sul portale Profilo del Committente in data: 02.09.2022  

https://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara 
 

                               S.U.A. P/C DEL COMUNE DI PETRITOLI (FM) 
 

 
 
  
   
 
  OGGETTO: 
 
 
 

 

 
PROCEDURA APERTA DI 

RILEVANZA COMUNITARIA 
art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del Codice (D.Lgs. 50/16) 

 
AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE 
ASSOCIATA DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA NEI 
COMUNI DI PETRITOLI, ORTEZZANO, MONTE VIDON 
COMBATTE E MONTE RINALDO. 

CIG: 89619589B1 
 
 

RELAZIONE UNICA 
(Art. 99 del D.Lgs. 50/2016) 

 
Stazione Appaltante: Provincia di Fermo, Largo Don Gaspare Morello n. 2/4 – 63900 Fermo 
(FM) - C.F. 90038780442 – PI 02004530446 0442 – NUTS: ITI34. tel. (+39) 0734.2321 - pec. 
provincia.fermo@emarche.it  Indirizzo del profilo del committente : 
https://www.provincia.fermo.it/sua  

 

Ente Committente: Comune di Petritoli, Piazza Mazzini, n. 21, Cap 63848 - Tel. 0734-658141, 
pagina web: https://www.comune.petritoli.fm.it. 

 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Ing. Jan Alexander Frati, Responsabile dell’Area 
Tecnica del Comune convenzionato di Monte Rinaldo – disponibile nei giorni di martedì e venerdì dalle 
ore 16.00 alle ore 18.00 - Tel. 0734 777121 e-mail: ufficiotecnico@comunemonterinaldo.fm.it  

 
Determina a contrattare: RS n. 167 del 02/10/2021 del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Petritoli (RG 358 di pari data). 

 
Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi dell’art. 2 art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del 
Codice (D.Lgs. 50/16). 

 
Descrizione dell'appalto: Affidamento della GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI DI IGIENE 
URBANA NEI COMUNI DI PETRITOLI, ORTEZZANO, MONTE VIDON COMBATTE E MONTE 
RINALDO, come meglio di seguito individuati nella sostanza e nell’importo: 
 
 

 
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
PEC : provincia.fermo@emarche.it      

Largo Don Gaspare Morello n. 2/4 – 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  



 

Descrizione servizi/beni  CPV  Tipo di prestazione 

Servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani  90511100-3 Principale 

 
Il valore stimato dell’appalto per l’intero periodo di affidamento principale, 60 (sessanta) mesi, 
ammonta ad € 1.381.546,20, di cui € 10.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 
Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo posto a base di gara comprende i costi della 
manodopera stimati in € 149.178,78/annui e quindi €. 745.893,90 per i sessanta mesi di appalto 
principale, come esposto nella tabella “VI – Quadro economico del progetto” allegata alla 
Relazione Tecnica di Progetto. 
 
Luogo di esecuzione codice NUTS: ITI35. Luogo principale di esecuzione: Comuni di Petritoli, 
Ortezzano, Monte Vidon Combatte e Monte Rinaldo (FM).  
 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi degli artt. 
36, comma 9-bis e 95, comma 3, del D.Lgs. 50/016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 80; Offerta Economica - Max punti 
20. 

 
Data di indizione della gara: 05.11.2021 – Data scadenza presentazione offerte: 10.12.2021  
Prima seduta pubblica di gara: 13.12.2021, ore 09.00.  

 
Per la presentazione delle offerte, è stata usata come mezzo di comunicazione elettronico la 
piattaforma elettronica. 

 
Responsabile del Procedimento di Selezione (RPS): Dott. Lucia Marinangeli. 
 
Commissione deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche: 
 Enrico Equizi, già Segretario Comunale fascia B del Comune di Petritoli, in quiescenza – 

Presidente; 
 Giovanna Badiali, Funzionario Tecnico c/o il Comune di Falconara Marittima (AN) - 

Componente esperto; 
 Sergio Raccichini, libero professionista - Componente esperto. 

 
Presenza di conflitto d'interesse e misure successivamente indicate: Nessuno 

 
Numero offerte ricevute: 2 (due), di cui n. 2 (due) offerte ricevute da operatori economici 
costituiti da micro, piccole e medie imprese. Numero offerte ricevute da altro stato membro o da 
un paese terzo: n. 0 (zero). Numero offerte ricevute per via elettronica: n. 2 (due). 

 
Calendario sedute di gara: Seduta pubblica della RPS 13.11.2021: apertura dei 2 (due) plichi 
telematici pervenuti iniziando dalle buste telematiche contenenti la documentazione 
amministrativa. 
Sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche ed economiche. 
Seduta pubblica della RPS 30.08.2022 di proposta di aggiudicazione. 
 
Esclusione: SO.ECO s.r.l.u. (esclusa per anomalia).  
 
Verifica della congruità dell'offerta (art. 97, commi 1 e 5, del D. Lgs. n.50/2016): richiesta con 



nota prot. 3559 del 10.03.2022, per la prima graduata SO.ECO e all’esito del procedimento 
negativa. 
 
Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione definitiva ed efficace: n. 202 R.S. I – Affari Generali 
- Contratti-SUA - Risorse Umane - (Reg. Gen. 534) del 30.08.2022 della Provincia di Fermo; 
 
Impresa aggiudicataria: ECOINNOVA s.r.l., con sede legale in Porto Sant’Elpidio (FM), 
Strada Provinciale Corvese, 40 - C.F. e P.IVA 02151730443, la cui offerta è risultata la più 
vantaggiosa. 

 
Importo di aggiudicazione: €_1.361.521,63 al netto dell’IVA ma comprensivo degli oneri di 
sicurezza pari ad €. 10.000,00, a fronte di un ribasso offerto del 1,46%. 

 
Si omettono le informazioni di cui al comma 1, lettere b), c), e), f) e g) perché i casi ivi contemplati 
non ricorrono nella presente procedura. 

 
 
Fermo, li 02.09.2022 

 
 

LA DIRIGENTE DEL I SETTORE  
AA.GG. – Contratti SUA 
(f.to Dott. Lucia Marinangeli) 


